fracionamento da despesa.

A Seção de Suporte aos Gestores de Contratos (1137276) esclarece que o somatório das

despesas realizadas na mesma classe de curso de aperfeiçoamento/especialização profissional (classe
17663), incluindo a presente contratação é de R$ 63.857,06 (sessenta e três mil, oitocentos e cinquenta e
sete reais e seis centavos).

A Divisão de Contratações (1137673) esclarece que o limite para a dispensa de licitação é de R$

62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) e considerando
que o somatório das despesas realizadas com objetos da classe 17663 totalizou de R$ 63.857,06 (sessenta
e três mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e seis centavos), não será possível a contratação com
fundamento no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021.

A Secretaria Geral (1137867) diante da impossibilidade de contratação por dispensa de licitação

com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, retornem os autos à EFA-ES para análise da